CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , de 2019

(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização de sessão solene

da Câmara dos Deputados em

homenagem às vítimas e aos militares

do Corpo de Bombeiros de Minas

Gerais que socorreram e resgataram as

vítimas da tragédia de Brumadinho

(MG).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno, a realização de sessão solene desta Casa, para

homenagear as vítimas e os militares do Corpo de Bombeiros de Minas Gerais

que socorreram e resgataram as vítimas da tragédia ocorrida em Brumadinho

(MG), em janeiro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

O rompimento da barragem da Vale, em Brumadinho (MG),

região Metropolitana de Belo Horizonte, resultou uma tragédia que chocou o

país. No dia 25 de janeiro, a Barragem do Feijão rompeu-se e derramou um

mar de lama com rejeitos, destruindo parte dos prédios da mineradora, casas,

estradas e pontes, deixando centenas de mortos e desaparecidos. O Rio

Paraopeba, um dos afluentes do rio São Francisco, foi contaminado pela lama.

Cerca de 320 pessoas estão entre as vítimas da tragédia,

sendo moradores, parentes amigos, vizinhos ou conhecidos dos habitantes da

cidade que possui uma população estimada em 39 mil habitantes pelo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Não obstante as condições adversas para o resgate de

sobreviventes e de corpos das vítimas, o incansável trabalho dos militares do

Corpo de Bombeiros do Estado de Minas Gerais ganhou reconhecimento

CÂMARA DOS DEPUTADOS

nacional e internacional, por arriscarem suas próprias vidas na tentativa de

salvar vidas ou devolver uma vítima aos seus familiares.

O desastre repercutiu no país e no exterior, chamando a

atenção de ambientalistas e de muitos outros segmentos da sociedade que

serão afetados pelas consequências do ocorrido. Entretanto, todo o prejuízo

material causado não se compara ao valor das vidas perdidas, e ao

imensurável valor dos esforços envidados pelos bombeiros militares. E é com

esse sentimento que propomos que as vítimas e os bombeiros sejam

homenageados em sessão solene dessa Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB-MG